Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

 COMUNICADO NAP-TAU Nº 025/2025

Data: 12/05/2025

Tema: Processo Seletivo Simplificado para Contratação Docente - 2026

Assunto:   Inscrição
Interessado: Diretor de Escola/r e GOE

Referência: CEVIF/DEAPE/CGRH

Prezado(a) Gestor(a) Escolar,
O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de
suas competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
64.187/2019, tendo como referência o disposto no Comunicado CEPAG/CGRH, por meio
do Núcleo de Administração de Pessoal/NAP/CRH, encaminha, abaixo, o Comunicado,
com as   orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências
conforme o caso requer.
 A fim de dirimir dúvidas acerca do Processo Seletivo Simplificado para contratação
docente– 2026, publicado em Diário Oficial do Estado edição de 9 de maio de 2025
Caderno Executivo –Seção Atos de Gestão e Despesas, esclarecemos que:
O edital encontra-se disponível para consulta no site da Vunesp, por meio do seguinte
endereço: https://www.vunesp.com.br/SEED2501
DEVERÃO se inscrever no Processo Seletivo Simplificado para contratação de docentes,
ano letivo 2026:
-  Docentes cujo contrato foi celebrado em 2022;
-  Docentes que terão o contrato extinto no final de 2025;
-  Candidatos à contratação em 2026;
- Docentes com contrato celebrado em 2025 por meio de Cadastro Emergencial
(Diretoria de Ensino).
_ Docentes com contrato ativo, que estará vigente em 2026, sendo os contratos
celebrados em 2023, 2024 e 2025, cuja inscrição se deu, em 2025, como Remanescentes
de Concurso ou PSS 2025, PODERÃO se inscrever no PSS 2026 para, caso venha a ocorrer
uma extinção contratual no decorrer de 2026, após o cumprimento da quarentena,
possam celebrar novo contrato por meio de uma inscrição vigente.
Atenciosamente,
CGRH / CEMOV

                                                            Suely Nunes da Silva
Diretor II – CRH/TAU

                                           Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos
                                                                 RG 22.980.637-5
                                                       Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br